eamara c-Municipal de cUirigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 045

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 8 DE
OUTUBRO DE 2.019.

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e
dezenove, às dezessete horas e quatorze minutos, no plenário Vereador
"Ferrúcio Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo
Jardim Stábile, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da
presente sessão, sendo a vigésima quarta em regime ordinário da terceira
sessão legislativa da 17a Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular
n° 67/2019) constava para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1.
PROJETO DE LEI N° 104/2019 DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DA DIVULGAÇÃO DA CENTRAL DE ATENDIMENTO
À MULHER (DISQUE 180) E DO SERVIÇO DE DENÚNCIA. DE VIOLAÇÕES
AOS DIREITOS HUMANOS (DISQUE 100) NOS ESTABELECIMENTOS DE
ACESSO AO PÚBLICOS QUE ESPECIFICA. (autoria do Vereador Leandro
Moreira); PROJETO DE LEI N° 116/2019 DISPÕE SOBRE A DISTRIBUIÇÃO
DE ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS, PREPARADOS OU IN NATURA
EXCEDENTE DA MERENDA ESCOLAR PARA ALUNOS CARENTES DA
REDE PÚBLICA DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI. (autoria do
Vereador Reginaldo Fernando Pereira); 3. PROJETO DE LEI N° 122/2019
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE PARCELAMENTO DE
MULTAS DE TRÂNSITO NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS L (autoria do Vereador Reginaldo Fernando Pereira); 4.
PROJETO DE LEI N° 124/2019 - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE
VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI,
LOCALIZADO NA RUA EUCLIDES POLATO RESIDENCIAL ACAPULCO,
NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 5.
PROJETO DE LEI N° 125/2019 - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE
VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI,
LOCALIZADO NA RUA EGIDIO NAVARRO, JARDIM MAVAN, NOS
TERMOS EM QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 6.
PROJETO DE LEI N° 127/2019 - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE
VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI,
LOCALIZADO NA RUA EAMBRÓSIO XAVIER DE FARIAS, RESIDENCIAL
ART VILLE II, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito
Municipal); 7. PROJETO DE LEI N° 128/2019 - DISPÕE SOBRE
AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA LUÍS DEL PICCOLO,
RESIDENCIAL E COMERCIAL VITÓRIA, NOS TERMOS EM QUE
ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 8. PROJETO DE LEI N°
129/2019 - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA JOÃO
ROCHA, PARQUE DAS PAINEIRAS, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA.

eárnara c-Municipal de carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - ro n° 3 N° 046

(autoria do Prefeito Municipal); 9. PROJETO DE LEI N° 130/2019 - DISPÕE
SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA EGIDIO NAVARRO, JARDIM
MAVAN, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito
Municipal); 10. PROJETO DE LEI N° 131/2019 - ALTERA DISPOSITIVOS DA
LEI N° 6.271, DE 26 DE ABRIL DE 2019, QUE "INSTITUI O PROGRAMA
BIRIGUI INTEGRAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". (autoria do Prefeito
Municipal); 11. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 4/2019 -
CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃ BIRIGUIENSE À SENHORA SÔNIA
MARIA SANTANA DE ABREU. (autoria do Vereador Valdemir Frederico).
Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente: Felipe Barone Brito,
que contou com os trabalhos de secretaria do Vice-Presidente Luiz Roberto
Ferrari, do 1° Secretário: Fabiano Amadeu de Carvalho e do 2° Secretário:
Andrey Fernando Servelatti. Inicialmente solicitou ao 2° Secretário que
procedesse à primeira verificação de presença, constatando-se o
comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores
Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, César Pantarotto
Júnior, Claudio Barbosa de Souza, Clóvis Batista do Nascimento, José Luis
Buchalla, José Roberto Merino Garcia, Leandro Moreira, Odair José
Aparecido Piacente, Reginaldo Fernando Pereira, Rogério Guilhen e Valdemir
Frederico. Deixou de comparecer o Vereador Eduardo Fonseca de Luca.
Havendo, portanto, número legal para deliberações, o Senhor Presidente,
invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão. Logo após o Senhor
Presidente solicitou a leitura do REQUERIMENTO N° 356/2019 - LICENÇA
NÃO REMUNERADA PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES —
APROVADO. Encontrando-se presente a ia  suplente da coligação
construindo com o Povo, Milene Barbosa de Souza, como comprova a
diploma emitido pelo Cartório Eleitoral de Birigüi, convido-a adentrar o
plenário para tomar posse e fazer a entrega de sua declaração de bens.
Tomado o compromisso, o Senhor Presidente solicitou à Suplente que
estendesse a mão direita para cumprir o termo de juramento. compromisso e
posse e, na sequencia assinasse o livro de presenças, tomando assento na
respectiva bancada para participar dos trabalhos da presente sessão. Em
seguida, procedeu-se à leitura, pelo Vice-Presidente do Edital 32/2019 — Ata
da Sessão Ordinária de 17 de setembro de 2019 - APROVADO por
unanimidade. Em seguida, passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1°
da Resolução n° 331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso
da Tribuna Livre: Não houve munícipe inscrito. Logo após, o Senhor
Presidente suspendeu a sessão por 5 minutos para dar início ao espaço
solene para entrega de DIPLOMA DE CIDADÃO BENEMÉRITO ao Músico
ONOFRE RODRIGUES (BIGODE). como reconhecimento público pelos
relevantes serviços prestados a nossa comunidade, em especial como o
membro mais antigo da Corporação Musical "Maestro Antônio Passarelli", nos
termos do Decreto Legislativo n° 294, de 11 de setembro de 2.019.
Suspensão da sessão por dez minutos para cumprimentos e fotos com os
homenageados. Logo após, procedeu-se a segunda verificação de presença
com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores

&tilara cikunicipal cari, cti
Estado de São Paulo

17a Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 047

constantes da primeira verificação, além da suplente Milene Barbosa de
Souza. Logo após, o Senhor Presidente, determinou ao 1° Secretário que
procedesse à leitura do material de Expediente recebido do Senhor
Prefeito Municipal: Ofício n° 653/2019 — Ref./Indicações n° 118 a 192/2019;
Ofício n° 660/2019 - Ref. Requerimento n° 240/2019 (Benedito Dafé
Gonçalves Filho); Ofício n° 661/2019 - Ref. Requerimento n° 295/2019 (José
Luis Buchalla); Ofício n° 663/2019 - Ref. Requerimento n° 302/2019 (Odair
José Aparecido Piacente); OFICIO N° 664/2019 - ASSUNTO: Ref.
Requerimento n° 303/2019 (Reginaldo Fernando Pereira); OFICIO N°
665/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 306/2019 (Luiz Roberto Ferrari);
OFICIO N° 666/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 309/2019 (Eduardo
Fonseca de Luca); OFICIO N° 668/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n°
320/2019 (Fabiano Amadeu de Carvalho); OFÍCIO N° 667/2019 - ASSUNTO:
Ref. Requerimento n° 317/2019 (Luiz Roberto Ferrari); OFÍCIO N° 675/2019 -
ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 307/2019 (Luiz Roberto Ferrari); OFICIO N°
676/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 308/2019 (Eduardo Fonseca de
Luca); Ofício n° 681/2019 - Ref. Requerimento n° 311/2019 (Cesar Pantarotto
Junior e Benedito Dafé Gonçalves Filho); OFICIO N° 682/2019 - ASSUNTO:
Ref. Requerimento n° 313/2019 (Luiz Roberto Ferrari); OFÍCIO N° 683/2019 -
ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 319/2019 (Valdemir Frederico); OFÍCIO N°
686/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 315/2019 (Cesar Pantarotto
Junior). Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo Vice-Presidente, do material
de Expediente recebido de "Diversos": Ofício n° 7/2019 — Prestação de
Contas da ADEFIBI - "Zona Azul" - despesas e receitas do mês julho/2019;
Ofício n° 174/2019 — SSPM - Prestação de contas - Mapa Estatístico de
Ocorrências da Secretaria de Segurança Pública Municipal - mês 09/2019;
OF/CE 048/2019 - Convite para o 2° Café Empresarial de Birigui, dia 17 de
outubro de 2019, em Birigui. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário
do material de Expediente de Vereadores: 1 - Requerimento n° 349/2019 -
Autores: Benedito Dafé Gonçalves Filho, Clovis Batista do Nascimento -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE PAGAMENTO DO PARCELAMENTO
E REPARCELAMENTO FEITO AO BIRIGUIPREV - APROVADO. 2 -
Requerimento n° 350/2019 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE RETIRADA DE ANIMAIS DE ÁREAS
VERDES - APROVADO. 3 - Requerimento n° 351/2019 - Autor: Fabiano
Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE POSSÍVEL
MUTIRÃO DE CIRURGIAS NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI - APROVADO. 4 -
Requerimento n° 352/2019 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE LOCAL DE REALIZAÇÃO DE AULAS DE
DIREÇÃO - APROVADO. 5 - Requerimento n° 354/2019 - Autor: Carla
Cristina Bianchi - JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM SESSÃO
ORDINÁRIA DE 17 DE SETEMBRO DE 2019 - APROVADO. 6 -
Requerimento n° 355/2019 - Autor: Valdemir Frederico - REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE A AVENIDA ISAURA MACARINI ALBANI -
APROVADO. 7 - Requerimento n° 357/2019 - Autor: Fabiano Amadeu de
Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE RECAPEAMENTO NO
BAIRRO VILA GERMANO E ADJACÊNCIAS - APROVADO. 8 -

eetmara ciKunicipal d e cnrigiii
Estado de Sào Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 048

Requerimento n° 358/2019 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE O CUMPRIMENTO DA LEI
ESTADUAL N° 17.137, DE 23 DE AGOSTO DE 2019 EM NOSSO
MUNICÍPIO - APROVADO. 9 - Requerimento n° 359/2019 - Autor: Fabiano
Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE RUAS NÃO
PAVIMENTADAS EM BIRIGUI - APROVADO. 10 - Requerimento n° 36/2019
- Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
TRECHO NÃO PAVIMENTADO DA RUA FRANCISCO VALERA -
APROVADO. 11 - Requerimento n° 361/2019 - Autor: Fabiano Amadeu de
Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE PAVIMENTAÇÃO DA RUA
MADALENA MARQUÊS GALHEGO- APROVADO. 12 - Requerimento n°
362/2019 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE TRECHO NÃO PAVIMENTADO DA RUA MARIA
LAURETO AGOSTINHO, QUEMIL - APROVADO. 13 - Requerimento n°
363/2019 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE AVENIDA PAULO DA SILVA NUNES -
APROVADO. 14 - Requerimento n° 364/2019 - Autor: Odair José Aparecido
Piacente - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE O CUMPRIMENTO DA LEI
COMPLEMENTAR N° 49, DE 10 DE JUNHO DE 2013 - APROVADO. 15 -
Requerimento n° 373/2019 - Autores: César Pantarotto Júnior, Benedito Dafé
Gonçalves Filho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE PRESTAÇÃO DE
ASSESSORIA CONTÁBIL AO MUNICÍPIO - APROVADO. 16 - Requerimento
n° 374/2019 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE O POÇO ARTESIANO DO CONDOMÍNIO SAN
MARINO - APROVADO. 17 - Requerimento n° 375/2019 - Autor: Benedito
Dafé Gonçalves Filho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE ÁREA VERDE
UTILIZADA PELO CONDOMÍNIO SAN MARINO - APROVADO. 18 -
Requerimento n° 376/2019 - Autor: José Luis Buchalla - REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE PASSAGEM DE FIBRA ÓTICA EM ESTRADA
MUNICIPAL QUE ESPECIFICA - APROVADO. 19 - Requerimento n°
377/2019 - Autor: César Pantarotto Júnior - REQUISITA INFORMAÇÕES
SOBRE SERVIDOR PÚBLICO QUE ESPECIFICA - APROVADO. Na
sequência, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos parte do Tema Livre -
Fazendo uso da palavra os Vereadores: Reginaldo Fernando Pereira,
Leandro Moreira, Milene Barbosa de Sousa, César Pantarotto Júnior,
Valdemir Frederico, José Luis Buchalla, Benedito Dafé Gonçalves Filho,
Claudio Barbosa de Souza, Luiz Roberto Ferrari e Fabiano Amadeu de
Carvalho. Destaca-se que o Vereador Reginaldo Fernando Pereira pediu para
se ausentar da presente sessão por motivos pessoais, submetido a
deliberação do plenário, foi aprovado.Na sequência, passou-se, à apreciação
da pauta da ORDEM DO DIA. Passou-se, a seguir, à deliberação constante
de: 1 - Projeto de Lei Ordinária n° 104/2019 - Autor: Leandro Moreira -
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA DIVULGAÇÃO DA CENTRAL
DE ATENDIMENTO À MULHER (DISQUE 180) E DO SERVIÇO DE
DENÚNCIA DE VIOLAÇÕES AOS DIREITOS HUMANOS (DISQUE 100)
NOS ESTABELECIMENTOS DE ACESSO AO PÚBLICOS QUE
ESPECIFICA. Foi apresentado REQUERIMENTO N° 381/2019 - Autor:

eâmara ciKunicipal cie Carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 1 L. N° 049

Leandro Moreira - PEDIDO DE VISTA DO PL 104/2019 — ACATADO. 2 -
Projeto de Lei Ordinária n° 116/2019 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira -
DISPÕE SOBRE A DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS,
PREPARADOS OU IN NATURA EXCEDENTE DA MERENDA ESCOLAR
PARA ALUNOS CARENTES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO NO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI. Foi apresentado REQUERIMENTO N° 379/2019 -
Autor: Reginaldo Fernando Pereira - ADIAMENTO, POE 7 DIAS, DA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOP L 116/2019 - APROVADO. Com  a
aprovação do Requerimento. o Projeto de Lei Ordinária n° 116/2019 foi
ADIADO. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 122/2019 - Autor: Reginaldo
Fernando Pereira - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE
PARCELAMENTO DE MULTAS DE TRÂNSITO NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado REQUERIMENTO N°
380/2019 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira - ADIAMENTO, POR 7 DIAS,
DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 122/2019 - APROVADO. Com  a
aprovação do Requerimento, o Projeto de Lei Ordinária n° 122/2019 foi
ADIADO. 4 - Projeto de Lei Ordinária n° 124/2019 - Autor: Executivo - Prefeito
Municipal - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA
EUCLIDES POLATO RESIDENCIAL ACAPULCO, NOS TERMOS EM QUE
ESPECIFICA. Foi apresentado pedido verbal de adiamento
(REQUERIMENTO N° 382/2019 - Autor: Andrey Fernando Servelatti -
ADIAMENTO, POR 7 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 124/2019)
— APROVADO com 9 votos favoráveis e 6 votos contrários. Com  a aprovação
do Requerimento, o Projeto de Lei Ordinária n° 124/2019 foi ADIADO. 5 -
Projeto de Lei Ordinária n° 125/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA
EGÍDIO NAVARRO, JARDIM MAVAN, NOS TERMOS EM QUE
ESPECIFICA. Foi apresentado pedido verbal de adiamento
(REQUERIMENTO N° 383/2019 - Autor: Andrey Fernando Servelatti -
ADIAMENTO, POR 7 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 125/2019)
- APROVADO com 9 votos favoráveis e 6 votos contrários. Com  a aprovação
do Requerimento, o Projeto de Lei Ordinária n° 125/2019 foi ADIADO. 6 -
Projeto de Lei Ordinária n° 127/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA
EAMBRÓSIO XAVIER DE FARIAS, RESIDENCIAL ART VILLE II, NOS
TERMOS EM QUE ESPECIFICA. Foi apresentado pedido verbal de
adiamento (REQUERIMENTO N° 384/2019 - Autor: Andrey Fernando
Servelatti - ADIAMENTO, POR 7 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL
127/2019) - APROVADO com 10 votos favoráveis e 5 votos contrários. Com
a aprovação do Requerimento, o Projeto de Lei Ordinária n° 127/2019 foi
ADIADO. 7 - Projeto de Lei Ordinária n° 128/2019 - Autor: Executivo - Prefeito
Municipal - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA LUÍS
DEL PICCOLO, RESIDENCIAL E COMERCIAL VITÓRIA, NOS TERMOS EM

câmara CMunicipai de CUirigül
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 050

QUE ESPECIFICA. Foi apresentado pedido verbal de adiamento
(REQUERIMENTO N° 386/2019 - Autor: Luiz Roberto Ferrari - ADIAMENTO,
POR 28 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 128/2019) -
PREJUDICADO. Foi apresentado ainda pedido verbal de adiamento
(REQUERIMENTO N° 386/2019 - Autor: Andrey Fernando Servelatti -
ADIAMENTO, POR 7 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 128/2019)
- APROVADO com 10 votos favoráveis e 5 votos contrários. Com  a
aprovação do Requerimento, o Projeto de Lei Ordinária n° 128/2019 foi
ADIADO. 8 - Projeto de Lei Ordinária n° 129/2019 - Autor: Executivo - Prefeito
Municipal - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA RUA JOÃO
ROCHA, PARQUE DAS PAINEIRAS, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA.
Foi apresentado pedido verbal de adiamento (REQUERIMENTO N° 387/2019
- Autor: Luiz Roberto Ferrari - ADIAMENTO. POR 7 DIAS, DA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO DO PL 129/2019) - APROVADO. Com  a aprovação do
Requerimento, o Projeto de Lei Ordinária n° 129/2019 foi ADIADO. 9 - Projeto
de Lei Ordinária n° 130/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE
SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI, LOCALIZADO NA EGÍDIO NAVARRO, JARDIM
MAVAN, NOS TERMOS EM QUE ESPECIFICA. Foi apresentado pedido
verbal de adiamento (REQUERIMENTO N° 389/2019 - Autor: Luiz Roberto
Ferrari - ADIAMENTO, POR 14 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL
130/2019) PREJUDICADO. Foi apresentado ainda pedido verbal de
adiamento (REQUERIMENTO N° 389/2019 - Autor: Andrey Fernando
Servelatti - ADIAMENTO, POR 7 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL
130/2019) - APROVADO com 14 votos favoráveis e 1 voto contrário. Com  a
aprovação do Requerimento, o Projeto de Lei Ordinária n° 130/2019 foi
ADIADO. 10 - Projeto de Lei Ordinária n° 131/2019 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N° 6.271, DE 26 DE
ABRIL DE 2019, QUE "INSTITUI O PROGRAMA BIRIGUI INTEGRAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Foi apresentado REQUERIMENTO N° 378/2019
- Autor: Andrey Fernando Servelatti - PEDIDO DE VISTA, POR 7 DIAS, DO
PL 131/2019 - ACATADO. 11 - Projeto de Decreto Legislativo n° 4/2019 -
Autor: Valdemir Frederico - CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃ
BIRIGUIENSE À SENHORA SÔNIA MARIA SANTANA DE ABREU —
APROVADO. Em seguida, esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia,
passou-se à parte das Explicações Pessoais: Fazendo uso da palavra os
vereadores: Leandro Moreira, Milene Barbosa de Sousa, César Pantarotto
Júnior, Benedito Dafé Gonçalves Filho, Claudio Barbosa de Souza, Luiz
Roberto Ferrari, Andrey Fernando Servelatti, José Roberto Merino Garcia e
Clovis Batista do Nascimento. Logo após, agradecendo a presença de todos,
declarou encerrada a presente sessão, sendo a vigésima quarta em regime
ordinário da terceira sessão legislativa da 17a  Legislatura, às vinte horas e
trinta e cinco minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores
Vereadores registrados em midia magnética que integra o arquivo da Câmara
Municipal. De tudo o mais. para constar, lavrou-se a pre ta, sob minha
orientação e fiscalização, que a subscrevo

eâmara c-Municipal de carigiii
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 3 FL. N° 051

(Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho, 1° Secretário), devendo ser
assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

VIC -
St

ESIDENTE PRESIDENTE

427,2471
1° SE RETÁRIO